

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人民保險集團股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
(股份代號：1339)

2019年第一季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司（「本公司」或「公司」）根據《證券及期貨條例》（香港法例第571章）第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2019年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

一、重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第三屆董事會第十二次會議於2019年4月29日審議通過了本公司《2019年第一季度報告》。應出席會議的董事14人，親自出席會議的董事12人。其中：執行董事謝一群先生因其他公務無法出席，書面委託執行董事唐志剛先生出席會議並表決；獨立非執行董事林義相先生因其他公務無法出席，書面委託獨立非執行董事陳武朝先生出席會議並表決。
- 1.3 本公司董事長繆建民先生、主管會計工作的總裁白濤先生及會計機構負責人張洪濤先生聲明：保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司2019年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

二、公司基本情況

2.1 主要財務數據

	截至2019年 3月31日	截至2018年 12月31日	增減(%)
總資產	1,085,313	1,031,690	5.2
歸屬於母公司股東的股東權益	167,551	152,468	9.9
歸屬於母公司股東的每股 淨資產(元/股)	3.79	3.45	9.9

	2019年1-3月	2018年1-3月	增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	(11,621)	(29,169)	(60.2)
營業收入	163,636	152,924	7.0
歸屬於母公司股東的淨利潤	5,887	5,250	12.1
歸屬於母公司股東扣除 非經常損益的淨利潤	5,854	5,232	11.9
基本每股收益(元/股)	0.13	0.12	7.6
稀釋每股收益(元/股)	0.13	0.12	7.6
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(元/股)	0.13	0.12	7.3
加權平均淨資產收益率(%)	3.7	3.8	下降0.1個百分點
扣除非經常性損益後的 加權平均淨資產收益率(%)	3.7	3.8	下降0.1個百分點

2.2 非經常性損益項目和金額

	單位：人民幣百萬元	
	2019年1-3月	2018年1-3月
非流動資產處置損益	(1)	9
計入當期損益的政府補助	12	28
除上述各項之外的其他非經常性損益淨額	42	(4)
非經常性損益的所得稅影響數	(15)	(15)
少數股東應承擔的部分	(5)	—
合計	<u>33</u>	<u>18</u>

2.3 集團及下屬子公司償付能力情況

	單位：人民幣百萬元，百分比除外			
截至2019年3月31日	人保集團	人保財險	人保壽險	人保健康
核心資本	250,172	148,037	68,040	7,286
實際資本	312,230	175,760	80,718	10,964
最低資本	106,042	65,949	33,834	4,063
核心償付能力充足率(%)	236	224	201	179
綜合償付能力充足率(%)	294	267	239	270

2.4 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

股東名稱(全稱)	股東總數(戶)		A股：274,204；H股：5,977			
	前十名股東持股情況					
	期末持股數量	比例(%)	持有有限售 條件股份數量	質押或凍結情況 股份狀態	數量	股東性質
中華人民共和國財政部(「財政部」)	29,896,189,564	67.60	29,896,189,564	-	-	國家
HKSCC NOMINEES LIMITED	8,705,027,648	19.68	0	-	-	境外法人
全國社會保障基金理事會 (「社保基金」)	3,801,567,019	8.60	3,801,567,019	-	-	國家
中國人壽保險股份有限公司－傳 統－普通保險產品－005L－ CT001滬	294,750,000	0.67	294,750,000	-	-	國有法人
新華人壽保險股份有限公司－分 紅－個人分紅－018L－FH002滬	89,820,000	0.20	89,820,000	-	-	國有法人
太平人壽保險有限公司－傳統－普 通保險產品－022L-CT001滬	89,820,000	0.20	89,820,000	-	-	國有法人
中國銀行股份有限公司－招商3年封 閉運作戰略配售靈活配置混合型 證券投資基金(LOF)	89,820,000	0.20	89,820,000	-	-	其他
中國建設銀行股份有限公司－易方 達3年封閉運作戰略配售靈活配置 混合型證券投資基金(LOF)	74,850,000	0.17	74,850,000	-	-	其他
中國工商銀行股份有限公司－匯添 富3年封閉運作戰略配售靈活配置 混合型證券投資基金(LOF)	74,850,000	0.17	74,850,000	-	-	其他
中國工商銀行股份有限公司－南方3 年封閉運作戰略配售靈活配置混 合型證券投資基金(LOF)	74,850,000	0.17	74,850,000	-	-	其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量	
	流通股的數量		種類	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED	8,705,027,648		H 股	8,705,027,648
李茜	3,300,000		A 股	3,300,000
梁繼德	3,176,700		A 股	3,176,700
瑞士信貸(香港)有限公司	2,740,800		A 股	2,740,800
陳紅獻	2,660,300		A 股	2,660,300
香港中央結算有限公司	2,380,305		A 股	2,380,305
陳金權	2,280,000		A 股	2,280,000
朱少英	2,163,500		A 股	2,163,500
上海楷雙投資管理有限公司－楷雙 －幻方星辰6號私募基金	1,654,400		A 股	1,654,400
楊淑君	1,555,500		A 股	1,555,500

上述股東關聯關係或一致行動的說明 本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

註：本公司於2018年12月26日接到財政部的通知，財政部決定將所持股權的10%劃轉給社保基金會，劃轉股份數為2,989,618,956股（約佔公司總股本的6.76%），目前正在履行有關監管核准等手續。劃轉後，財政部持股比例為60.84%，社保基金會持股比例為15.36%。

三、季度經營分析

3.1 主要財務指標

	單位：人民幣百萬元，百分比除外		
	2019年1-3月	2018年1-3月	增減(%)
保險業務收入	193,765	170,545	13.6
稅前利潤	9,409	9,759	(3.6)
淨利潤	8,150	7,394	10.2
歸屬於母公司股東淨利潤	5,887	5,250	12.1
每股收益(元/股)	0.13	0.12	7.6
加權平均淨資產收益率(%)	3.7	3.8	下降0.1個百分點

	截至2019年	截至2018年	增減(%)
	3月31日	12月31日	
總資產	1,085,313	1,031,690	5.2
總負債	859,557	826,264	4.0
總權益	225,756	205,426	9.9
每股淨資產(元/股)	3.79	3.45	9.9
資產負債率(%)	79.2	80.1	下降0.9個百分點

本集團一季度實現保險業務收入人民幣1,937.65億元，同比增長13.6%；實現淨利潤人民幣81.50億元，同比增長10.2%；實現歸屬於母公司股東淨利潤人民幣58.87億元，同比增長12.1%；每股收益為人民幣0.13元，同比增長7.6%。本集團一季度加權平均淨資產收益率為3.7%，同比下降0.1個百分點。

本集團資本實力進一步充實，2019年3月31日的總權益為人民幣2,257.56億元，較年初增長9.9%；每股淨資產為人民幣3.79元，較年初增長9.9%。本集團2019年3月31日資產負債率為79.2%，較年初下降0.9個百分點。

3.2 人保財險

2019年一季度，中國人民財產保險股份有限公司(「人保財險」)全面貫徹落實集團「3411工程」，堅持穩中求進工作總基調，在穩增長、穩份額、穩盈利的同時，加快拓展新領域、新業態、新模式，主動服務經濟社會大局、服務人民美好生活需要，持續創新產品供給，不斷提升服務品質，變革公司發展質量、發展效率、發展動力，市場份額基本穩定，綜合實力穩步增強。報告期內，人保財險¹實現淨利潤人民幣52.09億元，綜合成本率為98.3%。

人保財險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2019年1-3月	2018年1-3月	增減(%)
機動車輛險	63,877	61,643	3.6
意外傷害及健康險	28,268	18,035	56.7
農險	8,863	7,429	19.3
責任險	8,549	6,509	31.3
企業財產險	5,050	4,593	10.0
信用保證險	4,799	1,967	144.0
貨運險	1,174	1,088	7.9
其他險種	4,883	4,797	1.8
合計	125,463	106,061	18.3

¹ 此處為人保財險母公司單體報表數據。

3.3 人身保險業務

3.3.1 人保壽險

2019年一季，中國人民人壽保險股份有限公司(「人保壽險」)全面貫徹落實集團「3411工程」，堅持穩中求進工作總基調，堅定不移「轉方式、優結構、換動能」，努力實現「三個轉變」。報告期內，人保壽險實現原保險保費收入人民幣586.61億元，同比增長3.3%；實現期交首年原保險保費收入人民幣125.18億元，同比增長22.4%；實現淨利潤人民幣17.37億元。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2019年1-3月	2018年1-3月	增減(%)
長險首年	35,564	40,349	(11.9)
躉交	23,046	30,124	(23.5)
期交首年	12,518	10,225	22.4
期交續期	22,249	15,662	42.1
短期險	848	760	11.6
合計	58,661	56,771	3.3

3.3.2 人保健康

2019年一季，中國人民健康保險股份有限公司（「人保健康」）按照「專業、精幹、高效、扁平」的要求推進全面深化改革，持續加強專業能力建設，積極服務「健康中國」戰略和國家多層次醫療保障體系建設，加快向高質量發展轉型，一季業務實現較快增長、結構進一步優化。報告期內，人保健康實現期交首年保費收入人民幣16.86億元，同比增長417.2%，佔長險首年保費的91.0%，同比提高14.1個百分點；實現淨利潤人民幣2.63億元。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2019年1-3月	2018年1-3月	增減(%)
長險首年	1,853	424	337.0
躉交	167	98	70.4
期交首年	1,686	326	417.2
期交續期	764	552	38.4
短期險	6,491	6,289	3.2
合計	9,108	7,265	25.4

3.4 資產管理業務

2019年一季，本集團資產管理分部積極把握市場機會，新增資金優先配置資管產品、協議存款和債券，其中債券投資加大收益率相對較高的信用債品種配置，並保持一定流動性，為抓住下一步投資機會留出空間。在傳統股權、債權產品開發的基礎上，著力推動支農和支持小微企業融資試點產品創新，協同保險主業發展，保持投資收益水平的基本穩定，有效防範投資風險。

四、重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

4.1.1 主要財務指標增減變動幅度及其原因

單位：人民幣百萬元，百分比除外

主要財務指標	截至2019年	截至2018年	增減(%)	主要變動原因
	3月31日	12月31日		
總資產	1,085,313	1,031,690	5.2	保險業務規模擴大和可投資資產規模增加
總負債	859,557	826,264	4.0	保險責任準備金的增長
歸屬於母公司股東的股東權益	167,551	152,468	9.9	本報告期淨利潤和其他綜合收益的增長

單位：人民幣百萬元，百分比除外

主要財務指標	2019年1-3月	2018年1-3月	同比(%)	主要變動原因
營業收入	163,636	152,924	7.0	保險業務收入增長
歸屬於母公司股東的淨利潤	5,887	5,250	12.1	投資業務增長,投資收益增加

4.1.2 財務報表主要變動項目及其分析

單位：人民幣百萬元，百分比除外

資產負債表項目	截至 2019 年	截至 2018 年	增減 (%)	主要變動原因
	3 月 31 日	12 月 31 日		
應收保費	68,772	29,627	132.1	政策性業務結算季節性差異
應收分保長期健康險 責任準備金	664	450	47.6	分保業務增加
預收保費	15,759	28,249	(44.2)	年初起保的業務較為集中，導致上年末預收保費餘額較高
應付分保賬款	21,077	15,551	35.5	受再保業務周期影響，年初分出業務較為集中

單位：人民幣百萬元，百分比除外

利潤表項目	2019年1-3月	2018年1-3月	增減(%)	主要變動原因
提取未到期責任準備金	33,875	20,124	68.3	保險業務規模增長
公允價值變動收益／ (損失)	555	(194)	–	資本市場波動
匯兌損失	(236)	(416)	(43.3)	匯率波動
提取／(轉回)保險責任 準備金	8,661	(11,060)	–	上年同期受中短存續 期業務退保影響， 釋放了大量準備金
保單紅利支出	1,046	709	47.5	分紅型保險業務增長
業務及管理費	20,150	14,013	43.8	加強銷售隊伍建設， 優化資源差異化配 置，加大營銷費用 投入
資產減值損失	728	147	395.2	資本市場波動
所得稅費用	1,259	2,365	(46.8)	手續費率未超稅前抵 扣限額，導致實際 稅率較去年同期下 降
其他綜合收益／(損失)	12,180	(191)	–	資本市場波動

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

4.3 報告期內或持續到報告期內的承諾事項

承諾背景	承諾	承諾方	承諾	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
與首次公開發行A股相關的承諾		財政部	本公司招股說明書中的關於股份流通限制和股東對所持股份自願鎖定承諾。	2018年11月16日至2021年11月15日	是	是
		社保基金會	本公司招股說明書中的股份流通限制和股東對所持股份自願鎖定承諾。	2018年11月16日至2019年11月15日	是	是
	A股股份限售	中國人壽保險股份有限公司、太平人壽保險有限公司、新華人壽保險股份有限公司、招商基金管理有限公司、易方達基金管理有限公司、南方基金管理股份有限公司、匯添富基金管理股份有限公司	自本次發行的股票上市之日起12個月內，不會通過任何形式轉讓獲配股票，也不會就獲配股票設置任何質押、抵押等其他權利限制。	2018年11月16日至2019年11月15日	是	是
		財政部	本公司招股說明書中的持股意向和減持意向承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	社保基金會	本公司招股說明書中的持股意向和減持意向承諾。	2018年11月16日起生效	是	是

承諾背景	承諾	承諾方	承諾	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
	其他	本公司及相關董事、高級管理人員	本公司招股說明書中的上市後穩定股價的措施。	2018年11月16日至2021年11月15日	是	是
	分紅	本公司	本公司招股說明書中的分紅承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司	本公司招股說明書中的攤薄即期回報採取填補措施的承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	董事、高級管理人員	本公司招股說明書中的攤薄即期回報採取填補措施的承諾。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司	本公司招股說明書中關於招股說明書內容的承諾。	2018年11月5日起生效	是	是
	其他	董事、監事及高級管理人員	本公司招股說明書中關於招股說明書內容的承諾。	2018年11月5日起生效	是	是

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

五、附表

5.1 截至2019年3月31日和2018年12月31日的合併資產負債表及母公司資產負債表

合併資產負債表

2019年3月31日

(除另有注明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日
資產		
貨幣資金	37,518	38,681
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	19,776	20,551
買入返售金融資產	25,113	23,053
應收保費	68,772	29,627
應收分保賬款	16,223	14,110
應收分保未到期責任準備金	11,541	9,739
應收分保未決賠款準備金	15,630	16,591
應收分保壽險責任準備金	6	6
應收分保長期健康險責任準備金	664	450
保戶質押貸款	3,722	3,537
其他應收款	15,659	13,571
定期存款	84,570	98,653
可供出售金融資產	295,895	284,363
持有至到期投資	131,426	128,177
分類為貸款及應收款的投資	165,793	164,512
長期股權投資	111,308	107,492
存出資本保證金	13,794	13,794
投資性房地產	12,779	12,782
固定資產	24,919	25,245
無形資產	6,529	6,276
使用權資產	4,145	—
遞延所得稅資產	7,825	9,028
其他資產	11,706	11,452
資產總計	1,085,313	1,031,690

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日
--	--------------------------	-----------------

負債和股東權益

負債

賣出回購金融資產款	50,283	54,889
預收保費	15,759	28,249
應付手續費及佣金	9,144	7,700
應付分保賬款	21,077	15,551
應付職工薪酬	15,839	17,306
應交稅費	11,421	10,846
應付賠付款	9,897	10,994
應付保單紅利	4,148	3,632
其他應付款	11,928	12,630
保戶儲金及投資款	39,076	42,977
未到期責任準備金	177,151	141,474
未決賠款準備金	141,145	141,066
壽險責任準備金	257,126	249,935
長期健康險責任準備金	24,902	23,511
保費準備金	3,753	3,333
應付債券	57,782	57,732
租賃負債	3,984	—
遞延所得稅負債	910	1,021
其他負債	4,232	3,418

負債合計

	<u>859,557</u>	<u>826,264</u>
--	----------------	----------------

股東權益

股本	44,224	44,224
資本公積	7,571	7,571
其他綜合收益	9,156	(40)
盈餘公積	12,041	12,041
一般風險準備	9,886	9,875
大災風險利潤準備金	1,705	1,705
未分配利潤	82,968	77,092

歸屬於母公司股東權益合計

	167,551	152,468
--	---------	---------

少數股東權益

	<u>58,205</u>	<u>52,958</u>
--	---------------	---------------

股東權益合計

	<u>225,756</u>	<u>205,426</u>
--	----------------	----------------

負債和股東權益總計

	<u>1,085,313</u>	<u>1,031,690</u>
--	------------------	------------------

母公司資產負債表

2019年3月31日

(除另有注明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日
資產		
貨幣資金	187	1,341
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	759	1,368
買入返售金融資產	333	953
其他應收款	814	666
定期存款	3,962	3,963
可供出售金融資產	14,762	11,741
分類為貸款及應收款的投資	1,870	1,281
長期股權投資	89,904	89,850
投資性房地產	2,615	2,615
固定資產	3,076	3,099
無形資產	86	87
其他資產	50	376
	<hr/>	<hr/>
資產總計	118,418	117,340
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2019年 3月31日 (未經審計)	2018年 12月31日
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	365	—
應付職工薪酬	3,433	3,543
應交稅費	6	1
其他應付款	606	581
應付債券	17,979	17,977
其他負債	866	643
	<hr/>	<hr/>
負債合計	23,255	22,745
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益	806	100
盈餘公積	12,041	12,041
未分配利潤	2,514	2,652
	<hr/>	<hr/>
股東權益合計	95,163	94,595
	<hr/>	<hr/>
負債和股東權益總計	118,418	117,340
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

5.2 2019年1-3月和2018年1-3月的合併利潤表及母公司利潤表

合併利潤表

2019年1月1日至3月31日止期間

(除另有注明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
一、營業收入	163,636	152,924
已賺保費	150,774	142,326
保險業務收入	193,765	170,545
其中：分保費收入	503	344
減：分出保費	(9,116)	(8,095)
提取未到期責任準備金	(33,875)	(20,124)
投資收益	11,734	10,325
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	2,016	2,351
公允價值變動收益／(損失)	555	(194)
匯兌損失	(236)	(416)
資產處置(損失)／收益	(1)	9
其他收益	5	9
其他業務收入	805	865
二、營業支出	154,281	143,189
退保金	39,689	53,186
賠付支出	67,882	66,585
減：攤回賠付支出	(3,244)	(3,712)
提取／(轉回)保險責任準備金	8,661	(11,060)
減：攤回保險責任準備金	747	770
提取保費準備金	299	295
保單紅利支出	1,046	709
分保費用	133	76
稅金及附加	525	537
手續費及佣金支出	17,826	21,564
業務及管理費	20,150	14,013
減：攤回分保費用	(2,260)	(2,143)
其他業務成本	2,099	2,222
資產減值損失	728	147

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
三、營業利潤	9,355	9,735
加：營業外收入	82	63
減：營業外支出	<u>(28)</u>	<u>(39)</u>
四、除稅前利潤	9,409	9,759
減：所得稅費用	<u>(1,259)</u>	<u>(2,365)</u>
五、淨利潤	<u><u>8,150</u></u>	<u><u>7,394</u></u>
(一) 按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	<u>8,150</u>	<u>7,394</u>
(二) 按所有權歸屬分類：		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	5,887	5,250
2. 少數股東損益	<u>2,263</u>	<u>2,144</u>
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益／(損失) 的稅後淨額	<u>9,196</u>	<u>(183)</u>
(一) 將重分類進損益的其他綜合收益／(損失)		
可供出售金融資產公允價值變動損益	9,059	(212)
轉入投資性房地產重估利得	-	97
權益法下可轉損益的其他綜合收益／(損失)	158	(42)
外幣報表折算差額	(21)	(37)

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
(二) 不能重分類進損益的其他綜合收益／(損失)		
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	-	11
歸屬於少數股東的其他綜合收益／(損失) 稅後 淨額	<u>2,984</u>	<u>(8)</u>
合計	<u>12,180</u>	<u>(191)</u>
七、綜合收益總額	<u><u>20,330</u></u>	<u><u>7,203</u></u>
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<u>15,083</u>	5,067
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>5,247</u>	<u>2,136</u>
八、每股收益(人民幣元)		
基本每股收益	<u><u>0.13</u></u>	<u><u>0.12</u></u>

註：2019年1月1日至3月31日止期間，本集團不存在發行在外的潛在稀釋性普通股。

母公司利潤表

2019年1月1日至3月31日止期間

(除另有注明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
一、營業收入	306	406
投資收益	234	366
其中：對聯營企業的投資收益	54	120
公允價值變動收益／(損失)	2	(4)
匯兌損失	(11)	(33)
其他業務收入	81	77
二、營業支出	445	495
稅金及附加	3	3
業務及管理費	191	187
其他業務成本	251	222
資產減值損失	—	83
三、營業利潤	(139)	(89)
加：營業外收入	1	—
減：營業外支出	—	(1)
四、除稅前利潤	(138)	(90)
減：所得稅費用	—	(97)
五、淨利潤	<u>(138)</u>	<u>(187)</u>

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
六、其他綜合收益／(損失)		
(一) 將重分類進損益的其他綜合收益／(損失)		
可供出售金融資產公允價值變動損益	706	(289)
轉入投資性房地產重估利得	-	-
權益法下可轉損益的其他綜合收益／(損失)	-	(10)
(二) 不能重分類進損益的其他綜合收益／(損失)		
重新計量設定受益計劃變動額	-	-
其他綜合收益／(損失)的稅後淨額	<u>706</u>	<u>(299)</u>
七、綜合收益總額	<u><u>568</u></u>	<u><u>(486)</u></u>

5.3 2019年1-3月和2018年1-3月的合併現金流量表及母公司現金流量表

合併現金流量表

2019年1月1日至3月31日止期間

(除另有注明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	143,582	139,925
收到的其他與經營活動有關的現金	3,489	959
經營活動現金流入小計	<u>147,071</u>	<u>140,884</u>
支付原保險合同賠付款項的現金	(67,822)	(67,143)
保戶儲金淨減少額	(4,227)	(2,858)
支付再保險業務現金淨額	(2,594)	(200)
支付手續費及佣金的現金	(16,642)	(21,722)
支付保單紅利的現金	(530)	(1,211)
支付給職工以及為職工支付的現金	(13,148)	(12,005)
支付的各項稅費	(4,057)	(4,573)
支付的其他與經營活動有關的現金	(49,672)	(60,341)
經營活動現金流出小計	<u>(158,692)</u>	<u>(170,053)</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>(11,621)</u>	<u>(29,169)</u>
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	74,433	82,418
取得投資收益收到的現金	10,121	8,197
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	98	27
投資活動現金流入小計	<u>84,652</u>	<u>90,642</u>

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
投資支付的現金	(65,954)	(81,265)
保戶質押貸款淨增加額	(185)	(115)
購置固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	(596)	(742)
支付的其他與投資活動有關的現金	(14)	(127)
投資活動現金流出小計	<u>(66,749)</u>	<u>(82,249)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>17,903</u>	<u>8,393</u>
三、籌資活動產生的現金流量		
收到的其他與籌資活動有關的現金	-	2,455
籌資活動現金流入小計	<u>-</u>	<u>2,455</u>
償還債務支付的現金	(252)	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(633)	(548)
其中：子公司支付給少數股東的股利	-	-
支付其他與籌資活動有關的現金	(4,606)	-
籌資活動現金流出小計	<u>(5,491)</u>	<u>(548)</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>(5,491)</u>	<u>1,907</u>
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>(54)</u>	<u>(51)</u>
五、現金及現金等價物淨增加／(減少)額	737	(18,920)
加：年初現金及現金等價物餘額	<u>61,601</u>	<u>72,819</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u>62,338</u>	<u>53,899</u>

母公司現金流量表

2019年1月1日至3月31日止期間

(除另有注明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
一、經營活動產生的現金流量		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>82</u>	<u>77</u>
經營活動現金流入小計	<u>82</u>	<u>77</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(240)	(247)
支付的各項稅費	-	(31)
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(52)</u>	<u>(36)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(292)</u>	<u>(314)</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>(210)</u>	<u>(237)</u>
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	1,723	641
取得投資收益收到的現金	202	211
處置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1	-
收到其他與投資活動有關的現金	<u>5</u>	<u>9</u>
投資活動現金流入小計	<u>1,931</u>	<u>861</u>
投資支付的現金	(3,831)	(2,368)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(15)	(16)
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>(2)</u>	<u>(53)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(3,848)</u>	<u>(2,437)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>(1,917)</u>	<u>(1,576)</u>

	2019年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2018年1月1日 至3月31日 止期間
三、籌資活動產生的現金流量		
收到其他與籌資活動有關的現金	<u>365</u>	<u>—</u>
籌資活動現金流入小計	<u>365</u>	<u>—</u>
償付利息支付的現金	<u>(2)</u>	<u>—</u>
籌資活動現金流出小計	<u>(2)</u>	<u>—</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>363</u>	<u>—</u>
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>(10)</u>	<u>(31)</u>
五、現金及現金等價物淨減少額	(1,774)	(1,844)
加：年初現金及現金等價物餘額	<u>2,294</u>	<u>2,833</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u>520</u>	<u>989</u>

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
繆建民
董事長

中國北京，2019年4月29日

於本公告日，本公司執行董事為繆建民先生、白濤先生、謝一群先生及唐志剛先生，非執行董事為王清劍先生、肖雪峰先生、華日新女士、程玉琴女士及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、陸健瑜先生、林義相先生及陳武朝先生。